平成 30 年 11 月 1 日

          （公印省略）

関係者各位

                                  一般社団法人山口県言語聴覚士会

                                    会   長  矢木田 早苗

                                    研修会担当   内田 朋宏

第９回山口県訪問リハビリテーション実務者研修会開催のご案内

本研修会は訪問リハビリテーション実務者として医療職・専門職の基本技能と社会人としての心得を身につ

け質の高い従事者を養成するための研修会で、山口県 3療法士会で合同開催するものです。今年度は「制度改

定によって現場で何が起きているか」、「利用者の主体性を育てる」、「関連職種との連携を図る」というテーマ

を取り上げました。今回は「ケアプランを作成する」というテーマでグループワークを行いますが初の試みと

してケアマネージャーをお呼びしリハビリ専門職と一緒に作り上げてもらいます。その中でケアマネージャ

ー・リハビリ専門職双方の考え方を共有する機会にしたいと思います。そして地域で相談が出来るような関係

性を構築することを目的としています。

また前回のアンケートでも希望が多かった歯科や嚥下、栄養といった分野を講義や実技で学ぶことで訪問リ

ハビリテーションサービスの質の向上を目的としています。本研修の履修は、「訪問リハビリテーション管理者

養成研修会 STEP1」を受講する要件となっておりますが、現在訪問リハビリテーション業務に従事されている方

だけでなく、今後従事する予定のある方、訪問リハビリテーションに興味のあるすべてのセラピストの方にご

参加頂けます。つきましては、本研修の趣旨をご理解の上、ご参加いただきますようにお願い申し上げます。

日 程：平成 31 年 2 月 2 日（土）13：30～18：10

          2 月 3 日（日）9：00～16：00

場 所：山口コ・メディカル学院 （山口市富田原町 2-24  TEL：083-933-0550）

対 象：理学療法士、言語聴覚士、作業療法士

定 員：60 名

参加費：各県士会会員 2,000 円  会員外：3,000 円

取得単位 理学療法士：日本理学療法士協会の会員の方は、新人教育プログラム「C-5 地域リハビリテーショ

ン」および専門・認定に関わる 20 ポイント（地域理学療法）が認定されます。

     作業療法士：日本作業療法士協会の会員の方は、生涯教育ポイントの対象となりますので、当日、平

成 30 年度の OT 協会会員証を持参してください。また、山口県作業療法士会会員の方

は、平成 30 年度の会費納入シールを持参してください。お忘れの方は会員外の扱いと

なります。

言語聴覚士：日本言語聴覚士協会の会員の方は、生涯教育プログラムのポイントが取得できます。

主 催：一般社団法人山口県言語聴覚士会

共 催：一般社団法人山口県理学療法士会、一般社団法人山口県作業療法士会

後 援：一般社団法人山口県栄養士会

参加お申込

下記の必要事項をご明記の上、右記ＱＲコードまたはメールにてお申し込みください。

brjbw049@ybb.ne.jp 件名:第9回山口県訪問リハビリテーション実務者研修会参加申込

①氏名+（フリガナ）②性別 ③職種④協会会員番号⑤所属先⑥経験年数⑦県士会会員番号

⑧参加日：2/2のみ、2/3のみ、両日参加⑨懇親会参加の有無⑩生年月日（照合の際に要します）

申込受付期間:2018年 11月 1日（木）～ 1月 15日（火）17時まで

●登録された場合は３日以内に返信をします（＊１）。●内容は予告無く変更する場合がありますので、ご了承願います。

第 9 回山口県訪問リハビリテーション実務者研修会プログラム

2月２日（土） (受付開始 １３：００～)

１３：３０～開会式

１３：４０～１４：４０ 訪問リハビリにおける言語聴覚士の視点

(徳山リハビリテーション病院 言語聴覚士 田代 浩之氏)

１４：４０～１４：５０ 休憩

１４：５０～１６：２０  訪問リハビリステーションの制度化に向けた 3 協会の活動について

(一般財団法人 訪問リハビリテーション振興財団 研修班 班長 露木 昭彰氏)

１６：２０～１６：３０  休憩

１６：３０～１８：００  主体性を引き出す訪問リハビリ

                (一般財団法人 訪問リハビリテーション振興財団 研修班 班長 露木 昭彰氏)

１８：００～１８：１０  諸注意・事務連絡

１９：００～       懇親会(＊２)

2月３日（日） (受付開始 ８：３０～)

９：００～１２：００   リハビリ職と介護支援専門員の連携

                （山口県介護支援専門員協会会長   二井 隆一氏）

１２：００～１２：４０  昼休憩

１２：４０～１４：１０  在宅における栄養について、嚥下食の作成について

（綜合病院 山口赤十字病院 栄養課 栄養係長 管理栄養士 有村美枝）

１４：１０～１４：２０  休憩(＊３)

１４：２０～１５：５０  他職種と共有したい口腔内の問題の評価方法

（下松市歯科医師会 理事（公衆衛生担当） 諏訪一郎氏）

＊１  登録された場合には、３日以内に下記アドレスより返信メールをします。来ない場合には連絡を下さい。

＊２ 懇親会の場所は未定ですが、湯田温泉で行います。

＊３ 昼休憩がありますが、短いので各自でご用意下さい。

その他、何かありましたら下記までご連絡下さい。

                お問い合わせ先：〒750-8520 山口県下関市向洋町 1-13-1

                        下関市立市民病院 リハビリテーション部

言語聴覚士 内田朋宏

                      TEL：083-231-4111 FAX：083-224-3838

                      E-Mail  brjbw049@ybb.ne.jp